## CAPUT XIX.

*Omnes curam animarum habentes, ad ministrandum Sacramenta sapè tenentur, cum periculo mortis.*

194 **C**uram animarum habentes jure divino teneri ad pascendum oves suas administratione Sacramentorum, Tridentinum sess. 23. c. 1. de reformat. declaravit aureis hisce verbis; quæ utinam majusculis litteris exscripta forent in tabula exposita in camera omnium Parochorum: *Præcepto divino mandatum est omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbisque divini prædicatione, Sacramentorum administratione, ac honorum omnium exemplo pascere, pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, & in cætera munia pastoralia incumbere.*

195 Porro omnes curam animarum habentes ex justitia teneri ad Sacramenta ovibus suis ministranda. Doctores conveniunt. Ad id quippe tenentur sive ex officio, sive ex beneficio ecclesiastico. Nec ad id dumtaxat tenentur rogati, verum etiam sapè non rogati. Tenentur enim infirmas oves suas visitare, & videre an non indigeant Sacramentis (dum morbus est periculosus) eaque ipsis ministrare, atque ipsos ad suscipiendum urgere. Tolerus lib. 5. c. 5.

196 Nec Parochi tunc solum tenentur Sacramenta ministrare, dum oves ad ea suscipienda divino, vel ecclesiastico præcepto tenentur; sed & dum ea postulant ex discretâ, rationabilique devotione. Cum idè ab ovibus carnalia metant, ut spiritualia ipsis seminent. Doctores communiter. Ministrare nolentem Possénius de officio Curati c. 5. cum Bonacina damnat peccati mortalitatis. Tametî Nugnus semel & iterum reculantem solum damnet venialis.

197 *Quicumque verò diei, vel noctis horâ ad Sacramenta infirmis ministranda Parochus vocabitur (ait S. Carolus Borromæus act. p. 4. de Sacramentorum administratione) eum præcipuum ejus munus, cujus causâ à reliquo populo separatur, ab Ecclesiæque sustentatur, præter cætera, eorum administratio sit, nullam tam sanctis pietatis officii moram interponet. Imò populum sepe numero, prout occasio tulerit, accuratè præmonebit, ut cum opus est parochiali administratione, atque officio, se quamprimum & libere accersat, nullâ habitâ nec temporis, neque loci distantis, neque alterius cuiuscumque incommodi ratione; nec proinde vereantur ipsum de nocte accersere, nec tam serò, ut periculum sit expectandi tempus quo infirmus nonnisi ægerimè loqui, vel nutibus dolorem de peccatis significare poterit. Ad ingerendam verò ipsum accersendi fiduciam, eum accersetur, tantum abest, ut verbis, vel vultu, vel alio signo ostendat, se gravatè iturum. Qui potius, illius, cui ministrare debet, salutis desiderio se accensum patrem præbens, verborum benignitate, vultuque hilarit, charitatem paternam significante, & libentissimè, & ut potest celerimè accedat.*

198 In Concilio autem Mediolanensi V. in Constitutionum p. 2. de cura pestilentie sub tit. de præsentia & constantia omnium, sic habetur: *Parochi autem, animarumque Curatores, tantum abest, ut necessario eo tempore, populum, cujus curam gerunt, aliquo modo destituant; ut sua animi deliberatione sibi statuendum putent, omnia prorsus, etiam mortis, pericula paratissimo animo subire potius, quam fideles Christi sanguine redemptos, ac sibi præcipue in curam traditos, in summa penæ omnium adjumentorum penuria deserere.*

199 Enimverò Parochos, aliosque animarum cu-

ram habentes, teneri contagioso morbo laborantibus necessaria Sacramenta, cum evidenti periculo mortis, administrare, communis est traditio Sanctorum, sic intelligentium illud Christi oraculum Joan. 10. *Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis.* Videri possunt Augustinus, Chrysostomus, & alii apud Chapeaville de Sacram. temp. pest. administr. cap. 1. q. 3.

200 Ipsumque ad id teneri abique ulla controversia Doctores conveniunt, dum parochianus est in extrema necessitate, v. g. dum infans alioqui moriturus est absque Baptismo, vel adultus, homorudis, non satis instructus est pro contritione elicienda. Tunc enim curam animarum habens non solum ad id tenetur ex charitate, quâ jubetur animam proximi plus diligere, quàm corpus proprium; verum etiam ex justitia, ex officio utique boni Pastoris. Et quia ad id ab Ecclesiâ sustentatur.

Imò ad idem, ex officio Pastoris, cum periculo vitæ tenetur, in gravi etiam necessitate ovium suarum, in qua utique proximus, in mortali constitutus, sibi quidem absolute consulere potest, per ætè contritionis, sed non sine magna difficultate. Eò quòd perfectæ contritionis æctus sit valde arduus & difficilis, paucique per illum sine actuali Sacramenti susceptione salventur; solumque probabile, non certum sit, per attritionem in articulo mortis justificari eum qui vult, sed non potest recipere Sacramentum. Accedit, quòd pluribus peccatoribus attritio ex toto corde difficilis sit, præsertim in morbo vehementi, magnaque corporis & animi debilitate, dum non solum morbi molestia, sed & amor vitæ, timorque & horror mortis, & futurorum, ipsos vehementer distrahunt & conturbant. Et etiam difficultas ista proveniat ex aliqua culpa ipsorum; alienum est à veritate quòd nonnulli Recentiores putant, necessitatem ex culpabili voluntate proximi proveniente non obligare ad ipsis subveniendum cum periculo vitæ. Quia dum culpa ista non est ex pura malitia, sed ex ignorantia, vel infirmitate, ex eaque proximus constitutus est in gravi periculo damnationis æternæ, præceptum charitatis obligat ut ei subveniamus. Et quamvis omnes ad id non tenerentur, fâtem Pastores ex charitate & officio tenerentur, utpote amplius obligatos, quàm reliqui Sacerdotes. Qui cum ad id teneantur in extrema necessitate, Pastor tenetur etiam in gravi. Ita S. Thomas 2. 2. q. 185. a. 5. Barbosa de Parocho p. 2. c. 17. n. 12. & (ipso teste) Doctores communiter.

202 Proinde non Pastorem, sed mercenarium esse ostendit, si tempore peitis, quo periculum evidens est ne lupus oves rapiat, spiritualibus, imò humanis penè adjumentis destitutas, ipse tunc fugiat, gregemque suum deserat, nisi alium idoneum de licentia Episcopi substituat, qui curam habeat gregis sui. In hoc enim verus Pastor à mercenario discernitur, quòd verus Pastor animam suam dat pro ovibus suis; mercenarius autem, & qui non est Pastor, videt lupum venientem, & dimittit oves, & fugit. Verus Pastor non sua quarit, sed salutem gregis sui; mercenarius verò non gregis salutem, sed sua quarit: seipsum proinde magis pascit, quàm gregem. Terribile est quòd hujusmodi Pastoribus Dominus comminatur Ezech. 34. *Vae Pastoribus Israël, qui pascebant semetipsos: nonne greges à Pastoribus pascebantur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini. & quod crassum erat occidebatis; gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit non consolidastis, & quod ærotum non sanastis, quod contractum est non alligastis, & quod abscessus est non reduxistis, & quod perierat non quaesistis; sed cum austeritate imperabatis eis, & cum potentia.*

*Et disperse sunt oves meae, eo quod non essem Pastor: & facti sunt in devotionem omnium bestiarum agri, &c.*

203. Nec grave peccatum evadit Pastor, tempore pestis fugiens, alium idoneum de licentia Episcopi substituendo, nisi corpore absens, sit animo praesens, providendo ut substitutus officio ritè fungatur. Barbosa ubi supra n. 13.

204. Et quamvis varii Recentiores censent, ipsum, cum periculo vitae, solum teneri administrare Sacramenta quae sunt absolutae necessitatis, Baptismum scilicet & Poenitentiam. Dicendum cum Gabriele, Joanne Eckio, Chapeaville, Sylvio, Marchantio, Nugno, Merbeño, Boudartio, & Rituali Cameracensi, teneri ex iustitia ministrare etiam Viaticum, Extremamque Unctionem (tametsi sufficiat, in morbo contagioso, ungere celeriter quinque sensuum organa, in capite dicendo semel: per istam sanctam unctionem, & suam piissimam misericordiam, indulget tibi Dominus, quidquid deliquisti per visum, auditum, gustum, odoratum, & tactum, prout idem Rituale observat) nisi speciales circumstantiae postulent, ut à periculo inde sibi imminenti, se eximat pro salute plurimorum, aliqui mortuorum sine Sacramentis, quae sunt absolutae necessitatis. Enimvero tamen Viaticum, extremaque Unctio non sint absolutae necessitatis, in quantum absolute necessaria non sunt ad primam gratiam comparandam; sunt tamen moraliter necessaria ad gratiam conservandam. Et Viaticum quidem ad ambulandum in fortitudine cibi illius usque ad montem Dei; Extrema vero Unctio ad armandum militem Christi ad extremam cum diabolo luctam, unde pendet aeternitas.

205. Et propterea utrumque illud Sacramentum est de necessitate praecepti divini (ad cuius observantiam Parochus ex officio tenetur cooperari) Viaticum quidem, juxta illud Joan. 6. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis perseverantem vitam in vobis.* Extrema vero Unctio, juxta illud Jacobi 5. *Infirmum quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiae, & orent super eum, ungentes eum oleo, &c.* Quod Catechismus Romanus p. 2. n. 17. censet esse praecepti, dum ait, gravissimè peccare, qui differunt unctionem infirmis, donec jam visus & sensibus carere incipiat. Et n. 16. ait, hanc unctionem non ab Apostolis inventam, sed à Domino praeceptam. Similiter Tridentinum sess. 14. c. 3. de Extr. Unct. declarat, hanc unctionem infirmis adhibendam; nec audiendos, qui de ea negant mandatum Dei, vel à fidelibus sine peccato contemni posse affirmant. Haec enim omnia manifestissimè pugnant cum perspicuis tanti Apostoli verbis. Quae etiam causa fuit sancto Carolo Borromeo in Concilio V. Mediolanensi tit. XI. statueri: Caveat Parochus, ne in Sacramento Extremae Unctionis ministrando negligentiam, ullamve mora culpam contrahat: alioqui si ad illius ministracionem accessus ire neglexerit, tam rationem Deo reddet, tam poenà ab Episcopo graviter plectetur. Eadem causa fuit, propter quam sanctissimus Episcopus Malachias (ut refert in ejus vita S. Bernardus, & ex Bernardo S. Carolus ibid.) tam vehementi animi dolore ex eo affectus est, quod culpà suà mulier quaedam Sacramenti hujus gratià fraudata decesserit, ut totam noctem orando, gemendo, lacrymando consumperit, lacrymarumque vi, quasi maximo timore, pro oleo sancto quod non ministrarat, mortuum perfuderit; manè autem exaudivit Dominus Sanctum suum, ita ut illa è morte, tamquam è somno excitata, è lecto se erigens, Sacramentum hoc acceperit ab eo, ac deinceps à morbo convalescit.

206. Consideravit utique sanctus ille Episcopus,

quam necessario divina misericordia praesidio mulierem fraudasset, non ignorans, quod clementissimus Redemptor noster (ut ait Tridentinum loco citato) Extremae Unctionis Sacramenta finem vitae tamquam firmissimo quodam praesidio munivit. Nam est adversarius noster occasionem per omnem vitam quaerit, & capiet, ut devorare animas nostras quo modo possit: nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes suae versutiae nervi intendat ad perducendam nos penitenti, & à fiducia etiam, si possit, divinae misericordiae disturbandos, quam cum impendere nobis vitae exitum perspicit. Tanto ergo dolore affectus fuit, tot lacrymas fudit, quod eo Sacramento mulierem defraudasset (quod Sacramentum exeuntium è vita specialiter nuncupatur, singularique Christi beneficio pro eo articulo institutum est, unde salus aeterna dependet) per quod delicta, & peccatorum reliquia non solum abterguntur, corporalisque sanitas, dum saluti expedit, restituitur, sed & aegrotantis anima corroboratur, ut morbi molestias patienter ferat, in extremaque cum daemone lucta non deficiat, ita ut non dubium sit, quin plures animae, de quibus iusto Iudici ratio reddenda est, hujus Sacramenti subsidio salventur, alias damnandae; plures etiam defectu ipsius damnentur, quae alias salvatae fuissent. Tum quia in extrema lucta deficiunt, quae non defecissent, si hoc divino subsidio fuissent roboratae. Tum quia plures primam gratiam vi hujus Sacramenti per accidens consequuntur, eoque privatae in peccato moriuntur. Et propterea Ecclesiae sensus semper fuit, Parochos ad ministrandum peste laborantibus duo ista Sacramenta teneri, solentque Episcopi ipsos ad id compellere. Sicut & solent pii fideles scandalizari multum, dum vident Parochum utque adeo decretere parochianos suos, contagioso morbo laborantes, ideoque penè ab omnibus derelictos, ut finat ipsos sine Sacramentis illis è vita discedere. Quod ne fieret, Patres nostri (inquit S. Carolus Borromeus in oratione, quam grassante Mediolani peste habuit ad sacerdotes universos) *Dei spiritus incitati, grassante peste mortis periculum adierunt, & ita faciendum docuerunt: quemadmodum ex Veterum scriptis, jussu nostro collectis, edisique satis apparet.*

Atque ut ad opus tantae charitatis, nedum Parochos, sed & ceteros Sacerdotes inflammarent, opus ejusmodi ita exsulerunt (pergit sanctissimus Cardinalis) ut martyrii genus esse confirmarent. *Operabile sane tempus, quo atque tyranni crudelitate, sine equuleis, sine ignibus, sine bestis, & omnino sine illa cruciatuum asperitate (qua humanae imbecillitati maxime solet esse formidabilis) martyrii palmam consequi possumus. Imò & sine ea acerbitate possumus, quae solet semper cum hujusmodi morbo esse conjuncta, ut agri desituantur ab omnibus, nulliusque ope subleventur. Quod agro cuiusque dabitur, id minus minus negabitur agrorum Patri, nobisque imitatio proderit illius exempli, quod per nos proditum fuerit. Sperare quisque incolumem se fore, id multo majore ratione, quam alii ferè innumerabiles, quos viderimus nullà cautione, nullà etiam temperantia, in medio pestilentiae aestu assidue versari.*

208. Quod verò S. Carolus opus illud ex doctrina Sanctorum, martyrii genus appellat, inde confirmatur, quod eos qui vel ex mera charitate, vel ex charitate simul & officio, in ministerio peste laborantium oppetunt mortem, ut martyres fidelium pietas venerari solet, & eorum pietati Catholicae Ecclesiae suffragium accedit, dum ejusdem pietatis laudabilem memoriam facit, pridie Kalendas Martii, his verbis: *Alexandria commemoratio sanctorum Presbyterorum, Diaconorum, & aliorum plurimorum, qui tempore Valeriani*

Imperatoris, cum pestis seuerissima grassaretur, morbo laborantibus ministrantes, libentissime mortem appetiere. Quos velut martyres religiosa piorum fides venerari consuevit.

209 De iisdem Dionysius Episcopus Alexandrinus in epistola ad Hieracum Episcopum cap. 22. (quæ videri potest apud Eusebium Pamphili. Histor. Eccles. lib. 7. c. 20. 21. 22. Edit. Valesii) sic ait: Neque à nobis abstinuit laes illa, licet in Gentiles plurimam sit grassata. Plurimi quidem ex fratribus nostris, ob nimiam charitatem, curam omnem propria salutis abicientes, sibi que mutuo adhaerentes, dum egros securè atque audacter inuisunt, eis que assidue ministrant, & curationem adhibent in Christo, una cum illis interierunt. Et hoc quidem pacto optimi quoque ex fratribus nostris, quorum nonnulli erant Presbyteri, alii Diaconi, & alii ex populo laudatissimi, mortem appetiere. Adde ut hoc mortis genus, ob pietatem fideique constantiam, martyrio nequaquam inferius habeatur.

210 Videat Parochus, an æquum sit, propter modicum corruptibilis vitæ, subditos ultimis defraudare Sacramentis, quorum defectu contingit plures, etiam paulò antè confessos, in ultima lucta deficere, atque ad eò in æternum perire; quibus si subuenisset, ultimaque illa subsidia non denegasset, & ipsi beatam æternitatem procurasset, & sibi martyrii palmam promerisset, implevissetque Dominicum præceptum, dandi pro ovis animam suam, sicut & illud quod scriptum est Luc. 9. Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet illam. Nam qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam. Debet ergo tunc perdere animam suam, si velit eam salvam facere. Tamen si peste afflatus teneatur accedere ad Sacramenta minimo quàm fieri potest ministrantis periculo, graviterque peccent, si morbum suum occultare volentes, cum sanis in Ecclesia accedant ad confitendum Sacerdoti, nihil (nisi peractâ confessione) de carbunculo suo indicantes. Quia Confessarium, rationabiliter invitum, sine sufficienti necessitate periculo vitæ exponunt, & cum ipso multos alios, si Confessarius habitet in familia numerosa.

## CAPUT XX.

Momentosa, ex dictis capite præcedenti, Corollaria derivantur.

211 Primum namque ex ibidem dictis colligitur, non solum in peste, sed & in persecutione militari, quando ob trucidationem multorum plures fugiunt hæc & illuc, ubi magna pars parochianorum remanet in pago, vel oppido, debere & Parochum remanere, vel se recipere ad locum vicinum, unde facile possit ipsis Sacramenta ministrare. Cum omninò verisimile sit, inter tot, non sine vitæ periculo remanentes, aliquos versari in extrema, aut gravi necessitate Sacramentorum. Si tamen omnes parochiani fugerent, Pastor sequi posset oves suas, & ibi esse, ubi suæ oves. Et quamvis ipsum concernat cura Ecclesiæ, sacrorumque vasorum, cap. un. de offic. Sacrist. & cap. 1. de offic. Custod. ideòque teneatur cum aliquo suo incommodo impedire (si possit) ne indignè tractentur. Ad id tamen impedendum, non tenetur, cum vitæ periculo, subfiliere in loco, ubi id timetur. Maxime cum plerumque sit valde incertum, an manendo impedire queat. Tenetur tamen secum asportare sacras hostias, oleum sacram, & calices, si possit: vel si non possit, sacras hostias absumere (si non habeat conscientiam peccati mortalis) etiam non jejunos, ne indignè tractentur à militibus hæreticis.

Colligitur 2<sup>o</sup>. ne tunc quidem Parochum fugere posse, sed in debitum pastoralis officii peccare, si fugeret, dum oppidum armatâ manu capitur, trucidanturque omnes obvii. Quia tunc bonus Pastor dare debet animam pro ovis ab æterna morte liberandis, si speret se, antequam trucidetur, ad piam in Christo mortem dispositurum aliquos è parochianis suis.

Colligitur 3<sup>o</sup>. Prælatos Regulares, utpote ex officio Curatores animarum sibi commissarum, teperi, per se, vel per alium idoneum, dicta Sacramenta ministrare.

Colligitur 4<sup>o</sup>. quòd si tempore pestis nullus foret Parochus, qui peste afflatis Sacramenta ministraret, privatus Sacerdos teneatur se, pro eis iuvandis, exponere periculo mortis. Quia haud dubium est, quin tempore pestis multi sint in gravi periculo excidendi à salute: vix autem moraliter accidit (inquit Arriaga de Sacram. disp. 43. n. 8.) quin ubi multi sunt in gravi periculo ejusmodi, aliqui non sint extremè indigentes confessione. Quilibet verò Sacerdos ex charitate tenetur se periculo mortis exponere, ad succurrendum proximo extremè indigenti, dum Parochus vel non adest, vel officio suo deest.

Accedit, quòd licet Sacerdos privatus fortè non teneatur vitam discrimini obicere, ad subveniendum privato homini, non extremè, sed graviter tantum indigenti; secus tamen ad succurrendum Communitati graviter indigenti. Quia sicut Commune bonum præferendum est privato; sic grave periculum Communitatis præferendum est gravi periculo, imò & damno hominis privati, etiam damno vitæ ipsius.

Colligitur 5<sup>o</sup>. Religiosos Mendicantes ad id præ reliquis Sacerdotibus privatis teneri, utpote ex sua institutione Episcoporum Parochorumque cooperatores, & laborum suorum participes, uti eos vocat Clemens V. in Concilio Viennensi Clem. dudum de sepulchris. Videri possunt hæc de re Rodriguez to. 3. q. 31. a. 4. Rutilius Benzoni de fuga l. 1. pag. 12. & seqq. Bosco de Ministro Sac. Pœnit. disp. 8. sect. 8. a. n. 28. ubi concludunt, quòd quando contagium generale in civitate timetur, constatque, vel ex facti evidentia, vel ex Episcopi declaratione, Curatos ordinarios competenter satisfacere non posse spiritualibus necessitatibus proximorum, Religiosos Mendicantes, seu alias ex instituto vitæ activæ, populorumque salutis incumbentes, tum ex charitate, tum ex instituto suo, teneri non fugere, Prælatoque suo, præcipienti ut peste afflatis Sacramenta ministrant, obedire. Tamen Prælati imprudenter acturus sit, si ad id meticulosiores, Ordini utiliores, destinaverit præ minus utilibus, & ideò pesti concipiendæ minus obnoxii, quia minus metulosos. Rodriguez n. 5.

Sed quid de Regularibus contemplativis, non activis, v. g. Carthusianis, tenentur, in defectu Parochi, si alius Sacerdos haberi nequeat, providere ex solitudine sua, ut tunc fungantur officio Parochi?

Respondeo affirmativè: quia religiosa professio vitæ solitariae & contemplativæ, neminem eximit ab obligatione legis naturalis, de succurrendo proximis in tanta necessitate. Quod & verum est, tamen Pastor, & alii Sacerdotes v. g. Mendicantes præsentés sint, si servire nolint. Tunc enim quicumque alii Sacerdotes ex charitate tenentur subvenire, ita ut mortaliter peccet quilibet Sacerdos, cujus tergiversatione fit, ut infirmus sine confessione moriatur. Chapeville c. 3. q. 3. & seqq.

## CAPUT XXI.

*Ad validam susceptionem Sacramentorum Baptismi, Penitentiae, Extreme Unctionis & Matrimonii, requiritur positivus consensus adulti suscipientis. An etiam ad validam susceptionem Confirmationis & Ordinis, necnon ad fructuosam susceptionem Eucharistiae? controvertitur.*

118 **G**lossa in caput *soles* de Consecr. dist. 4. & in cap. *maiores* de Baptismo, docuit validum esse Baptismi Sacramentum, susceptum ab eo qui corde dissentit, modo ore dicat se consentire. Sed glossam hanc Gregorius XIII. deleri iussit. Et oppositum Innoc. IV. in citato capite *maiores* de Baptismo declaravit, dicens, quod *ille qui penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit Sacramenti*. Nec hoc restrinxit ad eum, qui ore contradicit, ut constat ex verbis sequentibus: *Tunc ergo characterem sacramentalis imprimitur operatio, cum obicem voluntatis contrariae non invenit obstantem*. Enimvero si invitus & voluntate contradicens valide baptizaretur, ad jurisdictionem ecclesiasticam pertinere. Unde ad servandam regulam Fidei Christianae forent ab Ecclesia rationabiliter compellendi. Verum id est Religioni Christianae contrarium, ut semper invitus, & penitus contradicens, ad recipiendam & servandam Christianitatem aliqui compellatur. Haecenus laudatus Pontifex.

219 Cuius haec declaratio an divina fide tenenda sit? absit ut negem. Video tamen aliquos negare dicentes cum Bellarmino l. 4. de Pontifice c. 14. multa esse in Decretalibus Pontificum quae non faciunt rem in illis determinatam esse de fide, sed solum declarant de rebus determinatis opinionem Pontificum, quam in praxi oportet sequi. Neque enim (ait Tannerus disp. 1. de fide q. 4. dub. 6.) *hoc ipso quo Pontifex suam aut alterius sententiam, seu doctrinam, in iure canonico reposuit, eam illico auctoritate definit, ut recte Bannez*. Atque ut Melchior Canus observavit l. 6. de locis c. 8. ad 6. respondens saepe Pontifices ad privatas huius aut illius Episcopi quaestiones, suam opinionem de rebus propositis explicando, non sententiam ferendo, qua obligare velint ad credendum. Et lib. 5. cap. .... non statim, si quidquam in iuris canonici volumine continetur, fide divina esse credendum. Quod paulo post probat: quia Decretales nonnullas constat a Posterioribus meliori consilio revocatas, quando non ex firmo decreto, sed ex Pontificum opinione prodierunt. Sic cap. *licet* de sponsa duorum Alexander III. resolvit matrimonium, semel contractum, non dirimi per subsequens consummatum, *quavis interim aliter a Praedecessoribus nostris sit aliquando iudicatum*. Et confirmant ex praefatione Gregorii Papae in libros Decretalium, qua declarat eas in unum compilatas, ut iis Iudices uterentur in iudiciis, & Scholares in scholis; non unumquemque ut Fidei Catholicae normam statuerent omnibus fidelibus.

220 Sed quidquid de eo sit, tunc saltem videntur Pontifices autoritative definire, & sententiam ferre, cum determinat quidpiam esse de fide, talemque determinationem reponunt in canonico iure. Quod in praesenti quaestione videtur contingere. Siquidem Innocentius in praefatione citati canonis declarat, Episcopum Arelatensem Petri Sedem (ad quam maiores causas, praesertim articulos fidei, constat esse referendas) super quibusdam quaestionibus, quas contra Catholicos haeretici moverant, recte consuluisse. Inter istas vero quaestiones, praesentem determinat Pontifex, & determinando declarat esse de fide, sive de Christiana

Religione, quod nullus invitus compehensus sit ad observandam regulam Fidei Christianae: nullus proinde in Ecclesia subditum adscribitur per baptismum, nisi volens, si ratione & voluntate utatur. Et hoc est quod Augustinus can. *cum a multis* de Consecr. dist. 4. ait, *neminem renasci ex aqua & Spiritu sancto nisi volentem*. Et ratio est, tum quia baptismus est quaedam Fidei Christianae professio (ideo namque baptismus a SS. Patribus vocatur *Sacramentum fidei*;) sicut ergo fidem nemo recipit nisi volens; ita nec fidei Sacramentum. Tum quia sicut divina providentia, quae suaviter omnia disponit, non vult quemquam ratione utentem justificari & salvari nihil velit; ita non vult quemquam ratione utentem, de non subdito, fieri Ecclesiae subditum, deque non Christiano Christianum, nisi velit, prout ex Majorum traditione laudatus Pontifex declaravit. Unde ad hoc ut dormientes & amentes characterem suscipiant Sacramenti, requirit hanc conditionem: *si prius Catechumeni fuissent, & habuissent propositum baptizandi*. Et in Concilio Carthaginensi III. c. 34. necnon in Arausiano I. cap. 12. dicitur *agrotos esse baptizandos; si tamen suae voluntatis praecedentis habuerint testimonium*.

221 Quod autem nullus ratione utens justificetur, nisi velit, constat ex Tridentino sess. 6. c. 7. dicente, *justificationem esse renovationem interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae & donorum*. Necnon ex eo quod Innocentius IV. canone citato definit, *actuale, quod consensu contrahitur, sine consensu minime relaxari*.

222 Propterea non placet sententia Cajetani, Le. defmae, nostri Stephani a sancto Paulo, aliorumque opinantium, ad validum Baptismum ratione utentis, sufficere quod Baptismum non suscipiat invitus, sed passivè se habeat, sive quod advertens Baptismum sibi conferri non resistat. Quia ex intentione Christi, nobis per allata fundamenta innotescente, ad validum Baptismum ratione utentis requiritur consensus verus & positivus, saltem implicitus. Taciturnitas vero, seu non resistentia baptizati, aliis admniculis non suffulta, neque contentum verum significat, neque dissentium. Siquidem qui tacet non scietur, sed neque utique negare videtur. Reg. 44. juris in sexto. Neque ex sola taciturnitate & non resistentia inducitur gravissima obligatio duendi vitam christianam, ut ex multis legibus offendit Fagnanus ad cap. *suae litterae* de Cler. per salt. promot. n. 54. Nec denique passivè se habens magis censetur, etiam fictione juris, consentire in Sacramentum, quam in nudam corporis abluionem. Si vero *adulto deesse intentio suscipiendi Sacramentum* (ait S. Thomas q. 68. a. 7. ad 2.) *esse rebaptizandus*.

223 Haecenus de consensu ad Baptismum requisito. Quod etiam necessarius sit ad validam receptionem Matrimonii, manifestum est ex eo quod sit contractus, qui non perficitur nisi mutuo contractantium consensu.

224 Neque id minus manifestum est de Penitentia. Ut pote cuius partes materiales sunt actus proprii & voluntarii ipsiusmet poenitentis. Nec mirum, quia peccatum *actuale, quod consensu contrahitur*, atque in hoc Sacramento clavibus subjicitur, *sine consensu minime relaxatur*, ut dicitur laudato cap. *maiores*. Et hinc concluditur, idem dicendum de Sacramento Extreme Unctionis, utpote instituto ad abstergendas condonandasque reliquias peccatorum.

225 Major est difficultas de Sacramento Ordinis. Siquidem invitos valide ordinari, Morinus, alique graves Auctores ab ipso relictos docent, & ipsum varia argumenta suadent, nullumque occurrit argumentum efficaciter dissuadens. Et primum quidem argumentum pro valida ordinatione

ne hominis inviti, fumitur ex can. 33. penitentiali, ubi sic: *Episcopus qui ordinat, sine iusta causa, Clericum invitum, sive reclamantem, vel penitentem invitum* (nota *ly penitentem invitum*, quo confutatur glossantes, de invito secundum quid) *absoluitur suspenditur uno anno*. Si invalida foret talis ordinatio, rem tanti momenti canon non subtraheret, nec tacite innuisset, ex iusta causa id fieri posse, dum solum invitum ordinationem, sine iusta causa, punivit: cum tamen omnem invitum ordinationem punire debuisset, si invalidam censuisset.

226 Argumentum secundum fumitur ex can. ubi *ista dicitur*, ubi Simplicius Papa valide, licet illicite, ordinatum agnoscat *Fraterem & Coepiscopum nostrum*, ut ait, Gregorium, licet invitum. Neque enim ipsum Fraterem & Coepiscopum vocaret, nisi valide ordinatum agnosceret.

227 Argumentum tertium suppeditant varia exempla Sanctorum, qui invitos ordinarunt. Quomodo S. Epiphanius invitum ordinavit Paulinianum fratrem D. Hieronymi, de quo Baronius ad annum 392. post D. Hieronymum epist. 60. Item S. Flavianus, Patriarcha Constantinopolitanus, invitum ordinavit Macedonium, Anachoretam sanctum, sed ex imperitia ignorantem quid circa se ageretur: *Cum* (inquit Theodoretus in Monastica Historia c. 13.) *peracta liturgia illi quidam hoc indicasset (ignorabat enim prorsus, quid egerent) primum quidem conviciis, verbisque aperis proferdit unum versus, deinde accepto, quo innixus propter senium incedebat, baculo, Pontificem ipsum ac alios qui aderant, infectus est*. Prorsus ergo invitum ordinatus est.

228 Argumentum quartum petitur ex eo quod plurimi sancti viri sibi ipsis pollicem, vel aliud membrum absciderint, ne ordinarerentur Episcopi, vel Presbyteri. Quos inter Ammonius (apud Sozomenum lib. 5. c. 7.) videns alios velle ipsum in Episcopum promovere, nec valens eos sermonibus avertere, sibi propriam abscidit aurem, dicens: *Jam ne volens quidem potero ordinari: cumque nec sic avertentur, juravit, etiam linguam abscidit, si vim niterentur inferre*. Ad quae extrema Sancti non recurrissent, si solo defensu, resisteretque voluntas irritam reddi ordinationem suam credidissent.

229 Argumentum quintum petitur à ratione: quemadmodum enim nullus quidem invitum fieri potest Religiosus; factus tamen Religiosus potest invitum fieri Abbas, vel Prior. Sic nullus baptizari, nec ecclesiasticae jurisdictioni subijci potest invitum; semel tamen baptizatus, atque ecclesiasticae jurisdictioni subiectus, potest ab ea invitum fieri Sacerdos, Episcopus, &c. dum id Ecclesia necessarium judicat pro communi bono multorum. Neque enim Ecclesia minorem in subditos habet potestatem, quam Rex, vel Princeps secularis, qui invitos constituit potest. Officiarios regni sui.

230 Quia tamen ex simili ordinatione gravia oriri possunt inconvenientia, similes ordinationes regulariter illicitae sunt, nec permittuntur, nisi ex gravi causa, ut colligitur ex citato canone 33. penitentiali.

231 Superest ut aliquid de Confirmatione dicamus, sicut & de fructuosa divina Eucharistiae susceptione. De quibus nonnullis videtur rationem esse aliter statuendi, quam statuat communis opinio Doctorum, pro iis, sicut & pro aliis, requiruntur positum consensus. Enimvero positiva requiritur devotio ad fructuosam divinam Eucharistiae manducationem: igitur & positiva voluntas eam suscipiendi. Paucisque probatur opinio eujusdam Recentioris hinc disp. 4. dub. 4. existimantis aditum, si iustus fuerit, recepturum gratiam Eucharisticam, si casu reciperet hostiam consecra-

tam pro non consecrata, vel consecrata ipsi dormienti intruderetur. Tamen enim talis Eucharistiam materialiter sumat, non sumit sacramentaliter. Quia non fumit ut rem sacram (quomodò sumi vult Christus) sed perinde ac si fumeret profanam. Quod respectu adulterum non sufficit ad manducationem fructuosam. Quòd si fructuosè eam manducet in phrenesim actus, idè est quia ante phrenesim eam ut rem sacram desideravit pro casu necessitatis. Non sic iustus, de quo proximè. Neque enim bonus Catholicus, requisitus an vellet sine devotione recipere hostiam consecratam pro non consecrata, vel an vellet eam in somno recipere, seclusà omni necessitate, responderet affirmative; sed statim diceret, abist: vellem enim eam debita cum preparatione ac devotione recipere.

## CAPUT XXII.

*Ad licitam receptionem Sacramenti vivorum, status gratia usque adeo requiritur, ut sacrilegium committat, quisque dispositionem pro gratia habituali comparanda necessarium scienter omittit, etiam in casu quo necessitas non concedit tempus comparandae contritioni necessarium.*

Ludovicus Scildere in Thesi de Sacramentis anno 1648. Lovanii propugnata, inter alias propositiones, merito displicentes, hanc statuit: *Peccat sacrilegio mortali, qui dispositionem pro gratia habituali accipienda requisitam omittit: nisi quando summa necessitas contritionem non permittit*. Quam propositionem licet nuperimè tucatur Didacus de Ortopaga in consutatione libelli anonymi pag. 25. Merito tamen eam displicere dixi 1.º. quia obligatio non recipiendi Sacramentum vivorum in statu peccati mortalis, sic est de jure divino & naturali, ut necessitas, quae non concedit tempus requisitum ad gratiam habitualement comparandam, aliquando quidem dispensat à Sacramenti receptione, sed non permittat illud recipere indignè, id est absque debita dispositione.

2.º. quia propositio illa januam aperit innumeris sacrilegiis impiorum, qui summam sibi necessitatem, temporisque defectum facile perflua debent ad Sacramenta absque debita dispositione recipienda. Neque enim casus ille necessitatis, contritioni tempus non permittentis, metaphysicus est, vel moraliter impossibilis. Cum & saepe Confessoris copia desit, nec perfecta contritionis, imò nec sufficientis attritionis actus, ordinariè momento comparatur ab iis qui in horrendum scelus inciderunt, vel aliunde peccando se gratia indignos reddiderunt, quibus interim non raro vel communicandi necessitas occurrit, v.g. ad vitandam infamiam, vel celebrandi in die festo, ac parochiani Sacram omittant, &c.

Sed & casus, in quo patroni illius propositionis se fundant, moralem istius casus possibilitatem ostendit. Quid enim (inquirunt) de Sacerdote, qui videt hereticos concuicaturus sacram hostiam, vel in cloacam projecturos, nisi eas statim deglutat? numquid in hoc saltem casu currere potest propositio?

Respondeo negativè. Quia alienam irreverentiam praeveneri non licet per irreverentiam propriam, praesertim aequè vel magis gravem. Neque enim minor est irreverentia, scienter communicare in statu peccati mortalis, quam sacram hostiam concuicere, vel in cloacam projicere. Quia in tali statu communicans, sacram hostiam proficit in cloacam interiore cordis sui, quae apud Deum magis foetida est, quam cloaca exterior.

CAPUT XXIII.

*Conscientiam habens peccati mortalis, sacramentaliter confiteri tenetur, antequam recipiat Sacramentum vivorum.*

235 Sic statuunt Concilia Rothomagensis, Remensis, Aqueensis, Turonensis, &c. Sic etiam docent Catechismus Romanus n. 173. relaus, S. Antoninus, Adrianus VI, Molanus, & alii n. 173. laudati. Nec est qui contradicat de suscipiente Sacramentum Eucharistiæ. Utpote de quo id expressè statuit Concilium Tridentinum sess. 13. c. 7. & can. 11. De aliis Sacramentis id ipsum.

Probatur 1<sup>o</sup>. ex omnibus Scripturæ & Conciliorum textibus, quibus jubemur dignè & sanctè suscipere Sacramenta. Neque enim dignè & sanctè, imò indignè ea suscipit, qui conscientiam habens peccati mortalis, neglecto securo & certo medio se reconciliandi cum Deo, sciens & volens, absque necessitate, exponit se periculo suscipiendi indignè, juxta illud: *Qui amat periculum, peribit in illo.* Cui concinit magistralis Augustini regula: *In rebus ad salutem anime pertinentibus, certis incerta proponere, quis dubitet certissimum esse peccatum?* Quodd autem certis incerta proponat, periculoque indignæ receptionis, absque necessitate, se exponat, qui confessionis neglecto remedio, ea suscipit, patet ex dictis citato n. 173. & seqq.

236 2<sup>o</sup>. ratio propter quam Tridentinum censet confessionem necessariam ad suscipiendum Eucharistiæ Sacramentum, ad vitandum utique morale periculum indignæ receptionis, currit etiam in aliis Sacramentis, ut probatum est ibidem n. 177.

3<sup>o</sup>. Ecclesia non solum præcipit confessionem ante Eucharistiæ sumptionem, sed & ante susceptionem Confirmationis, aliorumque Sacramentorum. Siquidem de Consecr. dist. 5. can. 6. statuitur, *ut jejuni ad Confirmationem veniant... ut moneatur confessionem facere prius, ut mundi donum S. Spiritus valeant accipere.* Nota rationem cur monendi sunt prius confessionem facere, *ut mundi donum S. Spiritus valeant accipere.* Quæ profecto ratio præceptum designat, non consilium dumtaxat. Siquidem mundities ad recipiendum donum Spiritus sancti est de præcepto, non solum de consilio. Canon iste reperitur inter Capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis to. 3. Conciliorum Galliæ edit. Sirmond. sub tempore Nicolai I.

238 Similiter in Concilio Rothomagensi anni 1581. *Episcopi... Sacramentum Confirmationis... adultis, non nisi confessis, & profitentibus Symbolum Apostolicum, tradant.*

239 Et in Concilio Turonensi anni 1583. ad Sacramentum Confirmationis, *adulti non nisi præviâ peccatorum confessione admittantur.* Similia habentur in Conciliis Remensi ejusdem anni, Bituricensi anni 1584. & Aqueensi anni 1585.

240 De Sacramento Extremæ Unctionis in antiquo Codice Siculo, plusquam à 600. annis conscripto (quem ex Bibliotheca Catinensi refert Lucas Holstenius) sic habetur: *Antequam unguatur infirmus, confiteatur omnimodis Deo, & Sacerdoti suo, &c.*

241 De Sacramento Ordinis antiqua Ecclesiæ praxis est, illius susceptioni præmittendam esse confessionem. Propterea namque in Pontificali Romano habetur, quod olim Metropolitæ deputabat aliquem discretum de sua Ecclesia Confessorem, cui consecrandus peccata sua confitebatur. Neque certe aliunde quam ex illa Ecclesiæ praxi D. Antoninus de ordinandis scribit, quod *confessionem*

Tom. III.

*præmittere debeant, sicut & fieri debet in omnibus Sacramentis, excepto Baptismo, quod est janua aliorum. Similiter Argentinas in a. dist. 17. q. 2. a. 4. Si homo vult recipere Corpus Christi, vel sacros Ordines, tunc debet confiteri, si nescit se habere aliquod mortale peccatum.*

At si ita est (inquis) cur Tridentinum sess. 13. c. 7. specialiter declarat confessionem præmittendam communioni; de cæteris verò Sacramentis id non declarat? 2<sup>o</sup>. cur sess. 24. c. 1. de Reform. conjuges hortatur, non verò obligat ad confessionem præmittendam matrimonio, vel illius consummationi?

Ad primum. Respondeo rationem esse, quia (teste Pallavicino l. 12. c. 1.) inter articulos commissos à Patribus examini Theologorum, decimus iste fuit: *solanæ fidem esse sufficientem dispositionem ad Eucharistiæ; neque ad id confessionem esse necessariam.* De necessitate verò confessionis ad alia Sacramenta, nulla fuit ab hæreticis contra Catholicos mota quæstio. Et idè nulla pro aliis Sacramentis facta decisio. Neque enim Tridentinum congregatum fuit ad decidendas controversias Catholicorum adversus Catholicos, sed Catholicorum adversus hæreticos. Dum tamen Tridentinum definiit, confessionem Eucharistiæ præmittendam, *ne tantum Sacramentum indignè, atque idè in mortem & condemnationem sumatur,* satis insinuavit, eum qui se contritum existimat, per hoc securum non esse de sua cum Deo reconciliatione, nec proinde ordinariam fidelium contritionem sufficere ad vitandum morale periculum fumendi Sacramentum indignè. Hoc ipso proinde insinuavit, seu colligendum reliquit, quod sicut ad vitandum illud morale periculum confessio præmittenda est susceptioni Eucharistiæ; ita & susceptioni aliorum Sacramentorum. Vide supra n. 177.

Ad secundum. Respondeo rationem esse triplicem. Prima, quia Tridentinum generatim ibi loquitur; non speciatim de iis solis quos conscientia peccati mortalis gravat. Quibus solis necessariam dicimus confessionem. Secunda, quia Tridentinum de sola ibi non loquitur confessione, sed & simul de communione. Quæ quia præcepta non est, haud mirum, quòd ibi verbo non utatur præceptivo, sed exhortativo. Tertia, quia Tridentinum definire noluit, nisi quod in Ecclesia erat certum; non quod erat inter Catholicos controversum. Ob rationem diètam in respons. ad 1. Idè ergo usum est verbo *hortamur*; quod commune est ad ea quæ præcepti sunt & consilii.

CAPUT XXIV.

*Nullum aliud Sacramentum, à non baptizato valide & fructuose recipi, verum est, & secundum hoc procedendum in praxi; sed dubitabile, non omninò certum in speculatione.*

Ratio prioris partis est, quia Baptismus est fundamentum & janua Sacramentorum reliquorum, cap. per Catechismum de cognat. spirit. in 6. Propter quod cap. 52. 1. q. 1. ex Concilio Nicæno sic habetur: *Siquis ad Ecclesiam confugerit de Paganis & Cataphrygis (à quibus non servatur legitima forma Baptismi) statutum est rebaptizari eos omninò debere. Siqui vero Clerici erant apud eos... rursus etiam ab Episcopo Ecclesiæ Catholicæ ordinentur... Circa Diaconos... eadem forma servabitur. Et cap. si quis Presbyter, de Presbyter. non baptiz. Siquis Presbyter ordinatus, deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur.*

Et sic haud dubiè servandum in praxi. Tametsi speculativè loquendo, ordinationem Presby-

E

teri non baptizati Innocentius III. cap. *veniens* cod. tit. non habet ut certò invalidam, sed ut dubitabilem & ambiguum. Sic enim ait ibidem: *Cumque super Ordinibus fuisset diutius disputatum, quidam in eam declinaverant sententiam, ut cum Baptismus sit fundamentum omnium Sacramentorum, ante susceptionem Baptismi non suscipiatur aliud Sacramentum. Quoniam ubi fundamentum non est, superedificari non potest. Alii vero opposuerunt, quòd cum quis non solum per Sacramentum fidei (id est per Baptismum in re) sed per fidem etiam Sacramenti (id est per Baptismum in voto) efficiatur proculdubio membrum Christi, & qui Christum habet per fidem, etiamsi Baptismus non habeat, habet utique fundamentum... quòd est Christus Jesus; superedificare posse videtur, sicut salusifera opea, sic & quilibet Ecclesiastica Sacramenta (excepto saltem Penitentia Sacramento, quòd in Ministro requirit jurisdictionem, quam Ecclesia non habet in non baptizatum: cum illud non sit generaliter verum, neque de novis, neque de veteribus Sacramentis, quòd Baptismus sit fundamentum illorum. Quoniam & Sacramentum conjugii, & Eucharistia à non baptizatis recipi potest.*

246 Post quæ sic hinc inde ventilata, Innocentius III. concludit sic: *Quia verò in Concilio apud Compendium legitur, quòd si quis in Presbyterum ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur. Nos circa latorem presentium in HCC DUBITABILI CASU (nota) quòd intus est sequentes, mandamus, quatenus ipsum per singulos Ordines usque ad sacerdotium promovere procuret... Quia non intelligitur iteratum, QUOD AMBIGUITUR (iterum nota) esse factum.*

247 Ecce ordinationem Presbyteri non baptizati Pontifex declarat *ambiguum & dubitabilem* (non certò invalidam) idèoque practicè repetendam.

248 Quia verò Pontifex ibidem non reprobatur opinionem eorum, qui censent Sacramentum conjugii, atque Eucharistia, à non baptizatis recipi posse: nonnullis probabile videtur, quòd Hugo Victorinus l. 2. erudit. Theol. p. 11. c. 13. & Adrianus VI. in 4. q. 11. docent, Matrimonium, à non baptizatis celebratum, esse verum Sacramentum, si nihil aliud desit quàm Baptismus. Cui opinioni favere videtur idem Innocentius III. cap. *gaudemus*, de divortio, scribens, quòd *Sacramentum conjugii apud fideles & infideles existat. Quam opinionem non improbabilem esse censet Franciscus Farvacquez in opus. de Sacramento Baptismi cap. 1. q. 3. 5.*

249 Qui doctissimus Author ibidem §. 4. similiter existimat, cum qui bonà fide putans se baptizatum, cum non sit, Eucharistia Sacramento devotè suscipit, gratiam illius ex opere operato recipere, probatque ex Dionysio Alexandrino apud Eusebium Histor. lib. 7. c. 5. in epist. ad Xistum Pontificem scribente, ut sequitur: *Erat apud nos frater quidam antiquitus; antequam ego etiam Episcopus ordinarer: is cum interesset his qui baptizantur, & audiret, vel quid interrogentur, vel quid responderent, stens accessit ad me, & procedens ad pedes meos, confiteri cepit, se Baptisma ab hæreticis aliter suscepisse, quòd, secundum ea quæ viderat à nobis ministrari, nec Baptisma duceret, eò quòd esset repleta blasphemis omnis illa confessio. Simul & hoc habebat, se in tantum pro hoc errore infirmulari, ut ne oculos quidem audeat erigere; propter quòd exorabat se mundari, & purificari Ecclesiastico Baptismo, ut & gratiam posset consequi Spiritus sancti. Quòd ego facere non ausus fui, sed dixi, ei posse sufficere tam multæ temporis communionem quam in Ecclesia consecutus est, hoc est, quòd à nobis Eucharistia recipiens donum, responderit, Amen. Ex quo & per*

*singula potuisset ipsa Sacramentorum virtute purgari. Cohortabar igitur debere considerare fidei suæ, & conscientia jam purgatæ, & ante omnia quòd tandem in Sacramentis nobiscum particeps fuerit. Sed ille neque à lætù cessat, neque ultra ad mensam Dominicam audeat accedere, &c.*

Probat etiam idipsum ex S. Ambrosio in vita 250 S. Satyri fratris sui, de quo adhuc Catechumeno scribit, Eucharistiam in naufragio fructuosè recepit: *Satyrus, priusquam perfectioribus esset initiatus mysteriis, in naufragio constitutus, cum ea quæ vehebatur navis, scopulo illisa vado, & urgentibus hinc inde fluctibus solveretur... ne vacuum mysterii exiret à vita, quos initiatus esse cognoverat, ab his divinum illud fidelium Sacramentum poposcit... ut fidei suæ consequeretur auxilium. Etenim ligari fecit in orario, & orarium illud involvit collo, atque ita se dejecit in mare, non requirens de navis compage resolutam tabulam, cui supernatas juvaretur: quoniam fidei solius arma quaeserat... Nec deseruit spes, nec sefellit opinio, primus servatus ex undis, & in portum terrene rationis evectus, &c. Subdit Ambrosius: *Qui tantum mysterii caelestis involuti in orario præsidium fuisset expertus, quantum arbitratur, si ore sumeret, & toto pectoris hauriret arcano? Quam majus putabat solum in viscera, quòd tantum sibi tectum orario profuisset. Quibus verbis perspicuè innuit, Satyrum inde percepturum sacramentale præsidium, si ore, tamen Catechumenus, perciperet. Quid enim aliud intelligere potuit, dicendo, quam majus præsidium, si ore sumeret, &c.**

251 Obicit quidem Cardinalis de Lugo 1.º. Eucharistia Sacramento institutum esse ad pacendam Christi oves. Sed quid inde? Ut membrum Christi; ita Christi ovis homo non solum efficitur per Baptismum in re, sed & per Baptismum in voto.

252 Obicit 2.º. Eucharistiam esse spirituale nutrimentum. Quòd supponit subjectum esse spiritualiter genitum. Sed tamen spiritualis generatio regulariter, & per se fiat per Baptismum in re; quidni extraordinariè, & per accidens subinde fiat per Baptismum in voto? Sic Eucharistia regulariter, & per se supponit suum subjectum esse in gratia; extraordinariè tamen, & per accidens subinde causat primam gratiam, juxta probabiliorum D. Thomæ sententiam.

253 Obicit 3.º. Baptismum esse fundamentum reliquorum Sacramentorum. Sed ad hoc responsum est cap. *veniens* de Presbyt. non baptizato habes supra n. 245. Eo quippe sensu fundamentum est reliquorum Sacramentorum, quòd fundamentum salutis, sive quò Christus dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. non potest intrare in regnum Dei.*

CAPUT XXV.

*Licitum subinde est Sacramenta petere & recipere à Ministro malo, etiam hæretico, schismatico, vel aliàs excommunicato, non tolerato, si mortis necessitas urgeat. Imò & absque necessitate à Ministro malo, tolerato, si copia non sit probi Ministri.*

254 **P**riorem partem disertè tradit Augustinus l. 6. de Baptismo c. 5. his verbis: *Potest quis à separato salubriter accipere, si ipse non separatus accipiat: sicut plerique accidit, ut catholico animo, & corde ab unitatis pace non alieno, aliquà necessitate mortis ingruentis in aliquem hæreticum irruerent, & ab ipso Christi Baptismum sine illius perveritate acciperent. Et l. 7. c. 52. Hæretici, & schismatici non amplius in domo, sed extra domum*

*Sunt. Ideoque neque utiliter habent, neque ab eis Sacramentum utiliter petunt, nisi forte accipiendi necessitas urgeat (necessitas utique mortis, ut antè dixi) & accipientis animus ab amicitia vinculo non recedat.*

*jusque Sacramenti propriam, & accommodatam.*

255 Tamen verò plures apud Dianam p. 10. tr. 11. resol. 64. censent in necessitate mortis à Ministro hæretico licitè peti Eucharistiam per modum Viatici: quia tamen necessitas solum exigit Sacramenta ad salutem simpliciter necessaria, Baptismum scilicet & Pœnitentiam; potestque Christianus sine aliis Sacramentis, absque dispendio salutis, ex hac vita discedere, Doctores communiter tradunt (ut videtur ex Augustini mente) solum Baptismum & Pœnitentiam in necessitate mortis ab hæretico Ministro licitè peti. Et idè S. Hermenegildus mori maluit quàm Eucharistiam ab Episcopo Ariano accipere, ut refert D. Gregorius l. 3. Dial. c. 31. Moyies quoque Moachus (teste Sotomèno l. 6. c. 38. necnon Socrate l. 4. c. 29.) à Mauvia Saracenorum Regina in Episcopum postulat, manus impositionem à Lucio, impiissimo Ariano, recipere constanter recusavit.

256 Elle verò grave peccatum ab hæretico, vel schismatico Sacramentum absque necessitate recipere, satis innuit Augustinus c. 52. citato, dum ait: *neque ab eis utiliter Sacramentum accipitur.* Cum inde consequens sit, non dignè ab eis accipi (aliàs utiliter acciperetur) sed indignè.

Posteriorem partem idem Augustinus ibidem exprimit, his verbis: quòd à talibus Sacramentum utiliter accipitur, qui non ipsi corde & moribus, sed sancte domini copulantur. Et ratio est, quia talis Minister, cum non sit extra sanctam Ecclesiæ domum, potest, si voluerit, Sacramentum benè & licitè administrare (quod non possunt hæretici, extra Ecclesiæ domum constituti, dum nulla accipiendi necessitas urget) & tamen sciam ipsum absque peccato non ministraturum, ipsum equidem non induco in peccatum, dum in meo utor in utilitatem non parvam animæ meæ.

257 Fundaturque hæc doctrina in Decreto Concilii Constantiensis à Martino V. approbato, ubi sic: *Insuper ad evitanda scandala, & multa pericula, que conscientis timoris contingere possunt, Christi fidelibus, tenore presentium, misericorditer indulgemus, quòd nemo deinceps à communione aliquis in Sacramentorum administratione, vel receptione (nota) aut aliis quibuscumque divinis, vel extra, prætextu cujuscumque sententia, aut censure ecclesiastica, à jure vel ab homine generaliter promulgata, teneatur abstinere.* Nulla ergo sententia vel censura, generaliter lata contra Ministrum Sacramentorum, Christi fideles impedit à licita communicatione cum illis in Sacramentorum usu & receptione. Impediret autem, si liberè & licitè ab illo Sacramenta petere & recipere non possent.